
31/03/2020 SEI/MCTIC - 5154228 - Ata de Reunião

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5835983&infra_sist… 1/3

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
COMISSÃO DE DESFAZIMENTO DE BENS INSERVÍVEIS (COMISSÃO DE LEILÃO)

ATA DE LEILÃO PÚBLICO 001/2020

 

            Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte às dez horas, no auditório do
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI – MPEG localizado na Av. Perimetral, 1901 - Terra Firme, Belém/PA,
reuniram-se o Sr. Sandro de Oliveira Leiloeiro Oficial e os membros da presente comissão de leilão,
Anderson Batalha do Nascimento, Raimundo Mário Gomes da Cruz, Flávio Ferreira Silva, Danilo Anderson
Palhano Pinto e Alexandre Ribeiro Botelho e deu-se abertura ao Leilão Público dos bens inservíveis
pertencentes ao MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG. O Leiloeiro realizou a leitura do edital e
posteriormente prestou os esclarecimentos acerca da forma de condução do leilão, informou ainda as
regras para que fossem oferecidos os lances, através de manifestação dos interessados, o valor
pretendido para o arremate e as penalidades em caso do não pagamento dos percentuais estabelecidos
em favor deste, o que implicaria no cancelamento imediato da arrematação e no direito do mesmo
cobrar sua comissão judicial ou extrajudicialmente. Em ato con�nuo e de posse de planilha contendo os
valores mínimos dos bens inservíveis, que foram devidamente avaliados pela comissão, o leiloeiro iniciou
então a fase de lances dos bens inservíveis pertencentes ao MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI – MPEG,
obtendo os seguintes resultados: Lote 1 avaliado em R$ 200,00 arrematado por R$ 14.000,00 pelo Sr.
PAULO FERREIRA COSTA portador do CPF nº 304.761.352-49, Lote 2 avaliado em R$ 2.000,00 arrematado
por R$ 10.000,00 pelo Sr. AFONSO VILHENA POMBO JUNIOR portador do CPF nº 665.555.152-87,Lote 3
avaliado em R$ 3.000,00 arrematado por R$ 4.900,00 pelo Sr. VAGNO FRANCISCO BORGES portador do
CPF nº 030.208.531-92, Lote 4 avaliado em R$ 3.750,00 arrematado por R$ 20.500,00 pelo Sr. DARIO
FORTI MARTINS portador do CPF nº 277.181.708-02, Lote 5 avaliado em R$ 3.000,00 arrematado por R$
21.500,00 pelo Sr. FERNANDO RACHAS RIBEIRO portador do CPF nº 305.765.428-22, Lote 6 avaliado em
R$ 1.000,00 arrematado por R$ 3.200,00 pelo Sr. JAIME GOMES DE SOUZA portador do CPF nº
392.623.162-91, Lote 7 avaliado em R$ 2.050,00 arrematado por R$ 7.600,00 pelo Sr. CARMENOR
MARCELO DA COSTA FREITAS portador do CPF nº 424.774.842-49, Lote 8 avaliado em R$ 7.750,00
arrematado por R$ 17.300,00 pelo Sr. ROBERTO ILLIA SIDRIM SALES portador do CPF nº 246.112.802-25,
Lote 9 avaliado em R$ 11.850,00 arrematado por R$ 16.200,00 pelo Sr. CARLOS EDUARDO PEREIRA
TEIXEIRA portador do CPF nº 877.433.291-00, Lote 10 avaliado em R$ 15.500,00 arrematado por R$
26.400,00 pelo Sr. ROBERTO ILLIA SIDRIM SALES portador do CPF nº 246.112.802-25, Lote 11 avaliado em
R$ 3.850,00 arrematado por R$ 14.800,00 pelo Sr. EDSON YUSUKE DA ROCHA KAWASAKI portador do CPF
nº 621.791.952-49, Lote 12 avaliado em R$ 3.000,00 arrematado por R$ 14.600,00 pelo Sr. MARIO
TORRES DE MEDEIROS portador do CPF nº 180.644.852-15, Lote 13 avaliado em R$ 6.000,00 arrematado
por R$ 18.600,00 pelo Sr. JHONNATA DA SILVA GONÇALVES portador do CPF nº 037.617.252-56, Lote 14
avaliado em R$ 11.000,00 arrematado por R$ 26.000,00 pelo Sr. ROBERTO ILLIA SIDRIM SALES portador
do CPF nº 246.112.802-25, Lote 15 avaliado em R$ 500,00 arrematado por R$ 3.000,00 pelo Sr.
JHONNATA DA SILVA GONÇALVES portador do CPF nº 037.617.252-56, Lote 16 avaliado em R$ 3.900,00
arrematado por R$ 16.000,00 pelo Sr. RUAN LUCAS SOARES RAMOS portador do CPF nº 019.450.872-26
Lote 17 avaliado em R$ 5.100,00 arrematado por R$ 9.700,00 pela Sra. MARTA FERREIRA DA SILVA
portadora do CPF nº 534.616.491-04 Lote 18 avaliado em R$ 3.800,00 arrematado por R$ 16.000,00 pelo
Sr. THIAGO DE LIMA XAVIER portador do CPF nº 528.554.652-49, Lote 19 avaliado em R$ 200,00
arrematado por R$ 5.300,00 pelo Sr. PAULO FERREIRA COSTA portador do CPF nº 304.761.352-49. Nada
mais havendo, o leiloeiro deu por encerrado os trabalhos, lavrando-se a presente ata que será lida e
assinada por este juntamente com os Membros da Comissão do Leilão.



31/03/2020 SEI/MCTIC - 5154228 - Ata de Reunião

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5835983&infra_sist… 2/3

 

Belém-PA, 31 de janeiro de 2020.

(assinatura eletrônica)
Anderson Batalha do Nascimento
Presidente da Comissão de Leilão

 
(assinatura eletrônica)

Raimundo Mário Gomes da Cruz
Membro da Comissão de Leilão

 
(assinatura eletrônica)

Flávio Ferreira Silva
Membro da Comissão de Leilão

 
(assinatura eletrônica)

Danilo Anderson Palhano Pinto
Membro da Comissão de Leilão

 
(assinatura eletrônica)

Alexandre Ribeiro Botelho
Membro da Comissão de Leilão

 
(assinatura eletrônica)

Sandro de Oliveira
Leiloeiro Público Oficial - JUCEPA 20070555214

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Anderson Batalha do Nascimento, Assistente em Ciência
e Tecnologia, em 14/02/2020, às 09:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Ribeiro Botelho, Assistente em Ciência e
Tecnologia, em 17/02/2020, às 09:17 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Mário Gomes da Cruz, Assistente em Ciência e
Tecnologia, em 17/02/2020, às 09:29 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Anderson Palhano Pinto, Assistente em Ciência e
Tecnologia, em 17/02/2020, às 09:37 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Ferreira Silva, Chefe de Serviço do Campus de
Pesquisa, em 17/02/2020, às 10:27 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SANDRO DE OLIVEIRA (E), Usuário Externo, em
17/02/2020, às 10:50 (horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


31/03/2020 SEI/MCTIC - 5154228 - Ata de Reunião

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5835983&infra_sist… 3/3

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mc�c.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 5154228 e o código CRC 49281169.

Referência: Processo nº 01205.000672/2019-08 SEI nº 5154228

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

